



سیاسی، فرهنگی و اجتماعی



تصویری از دانشجویان و دانش آموزان غوری که در دانشگاه و مدارس هرات مشغول آموزش هستند.

طلاق به اکراه از دید فقها و قوانین افغانستان

میر آقا "ساید" محصل سال سوم دانشکده حقوق دپارتمنت قضایی

از دیر زمان مسله طلاق به اکراه يك مسله بسیار پیچیده و مبهم بوده که حتی مشکلات زیاد را در داخل کشور مابوجود آورده چنانچه فقها هم درین مورد موقف گیری متفاوت داشته اند که این خود به مشکلات جامعه ما می افزود و ما شاهد سو استفاده ها و طلاق های اجباری درین مورد بوده ایم که به اثر آن خانه های زیادی ویران شده است.

دیدگاه های فقها و قوانین کشور

در مورد طلاق به اکراه فقهای حنیفی و جمهور فقها (شوافع، امامیه و حنابله) اختلاف نظر دارند که ما به دیدگاه های آنها و موقف گیری قانون می پردازیم :

الف - فقهای احناف: به نظر احناف طلاق به اکراه واقع میشود، و دلیل آنها هم حدیث از پیامبر اکرم (ص) است: "ثلاثة جدهن جد وهزلهن جد، النکاح والطلاق والرجعة"

نظریه حدیث فوق سه مورد شوخی و جدی بودن شان جدی گرفته میشود، و احناف طلاق به اکراه را مانند شوخی میدانند.

ب - جمهور فقها: از دید جمهور فقها طلاق به اکراه واقع نمیشود مانند اینکه اکراه بالای صحت اراده اثر میگذارد در طلاق نیز چنین است.

بصورت عموم باتوجه به دلایل زیر که جمهور نیز به بعض آنها استدلال میکنند طلاق به اکراه واقع نمیشود:

اول - اینکه خداوند حتی برای قبولی دین اکراه را رد کرده است، چنانچه فرموده است: "در قبولی دین اکراه نیست" [256:2].

دوم - پیامبر اسلام در مورد طلاق فرموده: "لاطلاق ولاإعتاق فی إغلاق" اغلاق به معنی اکراه است یعنی در اکراه طلاق نیست. هم چنان فرموده اند:

"رفع عن امتی تسعة اشیاء: الخطأ والنسیان وما استکرهوا علیه..." در حدیث فوق نیز اکراه از جمله یکی از عوامل رافع مسولیت است.

سوم - آنچه که حنیفی ها استدلال میکنند که طلاق به اکراه مانند شوخی است این درست نیست چون شوخی ربط به اکراه ندارد.

چهارم - از لحاظ حقوقی هم اراده شخص زمان ایجاد اثر میکند که خالی از هرگونه نقص و عیب باشد در حالیکه در اکراه شخص به رضا و رغبت خود اقدام به چنین عمل نموده بلکه در اثر اکراه و اجبار که اراده شخص از بین رفته است به چنین خواست تن دردمد.

پنجم - جواز دادن طلاق به اکراه باعث میشود که اشخاص زورمند و قوی بالای اشخاص کم زور و ضعیف غالب شوند و آنها را از همسران شان جدا سازند و کانون گرم خانواده ها را به خرابی بکشاند چنانکه در جامعه ما بسیار اتفاق افتاده است.

قوانین افغانستان

طبق قوانین افغانستان نیز طلاق به اکراه واقع نمیشود

1- قانون اساسی: مطابق ماده 30 قانون اساسی افغانستان اظهار، اقرار و شهادت شخص بوسیله اکراه اعتبار ندارد.

2 - قانون مدنی: مطابق ماده 141 این قانون "طلاق اشخاص زیر اعتبار ندارد: 1- مجنون... 2- معتوه 3- مکره 4- نایم 5-...."

3- قانون جزا: قانون جزای کشور اکراه را یکی از جمله موانع مسولیت گرفته است چنانکه در ماده 94 ذکر کرده "شخص که تحت تاثیر قوه مادی یا معنوی ای که دفع آن طور دیگری ممکن نباشد مجبور به ارتکاب جرم گردد، مسؤل شناخته نمی شود"

در نتیجه باتوجه به دلایل فوق طلاق به اکراه به هیچ صورت واقع نمیشود.

منابع

✓ احکام طلاق (امیدرشدی)

✓ حقوق فامیل (عبدالقادر عالتخواه)

✓ حجة الله البالغه (شاه ولی الله دهلوی)

✓ فقه خانواده در جهان معاصر (وهبت زحیلی)

✓ قانون اساسی افغانستان

✓ قانون مدنی

✓ قانون جزا

نباید واژه عقب مانده را به کشور خود اطلاق کنیم

نور الله نوری

یکی از اصطلاحات که عمیقاً در تثبیت وضع وابستگی کشور های تازه استقلال یافته به کشور های استعمارگر مؤثر بوده است اصطلاح (کشور های عقب مانده است) این اصطلاح هر چند به ظاهر وضع موجود تعدادی از کشور ها را در مقایسه با گروه دیگری از (کشور های به اصطلاح پیشرفته) بیان می کند که واقعیت عینی داشته و قابل اثبات است ولی در اصل القا کننده نکات بسیار مهمی در رابطه به این کشور ها است.

واژه عقب مانده القا کننده این فکر است که عقب مانده گی صرفاً و تنها ناشی از عوامل درونی است وقتی این نوع تفکر در اجتماع و ملتی حاکم شد؛ نوع احساس تقصیر، حقارت و عدم اعتماد و اطمینان به خود در وی ایجاد می شود. بناءً می توان گفت که افغانستان از جمله کشور های است که همیشه در بین تمام دول جهان من حیث یک کشور عقب مانده و مملکت فقیر و ناتوان شناخته می شود و علتش این است که دولتمردان و سیاسیون افغانستان به جای اینکه افغانستان و افغانستانی ها را در جلسات بین المللی در حضور نماینده گان ممالک و رهبران جهان من حیث یک کشور مستقل و آزاد ملت قهرمان و استعمار شکن و فرزندان دلیران و امپراطوران چون غیاث الدین غوری، احمد شاه بابا، سلطان محمد غزنوی ... معرفی کنند؛ با کمال تأسف با الفاظ چاپلوسانه خود ملتی ما را فقیر، خیرات خور و گدایی

گر معرفی کرده اند و می کنند و غیرت و شهامت افغانی را به منظر چشم بیگانه گان صفر جلوه داده اند از اینجاست که تمام کشور های پیشرفته و عقب مانده بر سر ما دلیر شده اند و هر روز استعمار افغانستان را به فکر خود می پروراند چون ما خود مان خود را عقب مانده و گدایی گر معرفی نموده ایم لذا عقب مانده هیچ نوع قدرتی نداشته و شکم گدایی گر هیچگاه سیر نمی شود. بنابراین رهبران ممالک خارجی ما را گرسنه فکر می کنند و ضرب المثل معروف است که می گویند: (با شکم گرسنه جنگ نمی شود). بقیه صفحه 2

غرفه های شهر چغچران

عبدالخیر مرادی

افراد بی بضاعت در شهر چغچران از طریق غرفه داری امرار معاش می کنند. در این غرفه ها مواد خوراکی و بعض مواد اولیه مورد نیاز را تدارک دیده به فروش می رسانند. اما آنها در این اواخر از بیجا شدن غرفه های خود ناراضی هستند. زیرا غرفه های آنها طی سال جاری چندین بار می شود که جا عوض می کنند و از محلی به محلی دیگری کوچ داده می شوند. غرفه داران مدعی اند که از افغانستان هستند؟

تابعیت افغانستان را دارند؟ پابند قانون هستند؟ و مطابق قانون حق کار و اشتغال را دارند، ادارات دولتی زیربسط برای تهیه جای مناسب و فراهم کردن زمینه کار برای آنها مسؤلیت دارند. به قول غرفه داران: «مسؤلین می گویند، غرفه های داخل شهر چغچران مطابق نقشه تجارته نیست. بیجا شدن و از یک جا به جای دیگری انتقال یافتن غرفه ها برای افراد بی بضاعت رنج آور بوده و برای شاروال شهر چغچران جای اندیشه است تا در مورد آنها تدبیر لازم بسنجد که لقمه نان آنها به زمین نیافتند. زیرا مسئله جستجوی راه حل مناسب در این قضیه متعلق به تدابیری است که باید اداره شهرداری روی دست گیرد.

راه های برون رفت از بحران افغانستان

تهیه کننده: میرآقا «ساید» محصل سال سوم دانشکده حقوق دیپارتمنت قضایی

طی بیش از سه دهه جنگ در افغانستان؛ در نتیجه تجاوز و مداخلات کشورهای خارجی در افغانستان، جنگ های داخلی، کشتارهای دسته جمعی، جنگ های خانه به خانه، نقض حقوق بشرو..... افغانستان را در سیه چاه بدبختی نشاند؛ بالاخره بعد حادثه 11 سپتامبر که امنیت جهان بویژه امریکا را از ناحیه افغانستان به خطر مواجه کرد کشورهای جهان به همراهی نمایند های افغانستان (بدون نماینده طالبان) در بن آلمان کنفرانس را تشکیل دادند که هدف از آن مبارزه با تروریسم و بیرون راندن طالبان و القاعده از افغانستان، و افغانستان به عنوان یک کشور آزاد، مستقل، دموکراتیک و باثبات که از لحاظ تامین امنیت، زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی، از لحاظ سیاسی خود کفا و متکی به خود باشد البته برای تحقق این اهداف پشتیبانی و کمک های نظامی، اقتصادی، و سیاسی جامعه جهانی به همراهی افغانستان بود؛ اما متأسفانه با توجه به فرصت هاییکه برای افغانستان موجود بود آن اهداف آنچنان باید و شاید تحقق نیافت دلیل آن به عوامل متعدد برمیگردد که در اس آن فساد فوق العاده در افغانستان (فسادداری) عدم اجرای درست قوانین، و مداخله کشورهای خارجی بویژه کشورهای همسایه بود. چند قبل کنفرانس دوم بن آلمان درباره افغانستان تشکیل شد که در آن بیش از نود کشور و نهاد بین المللی به شمول نماینده های افغانستان (بدون نماینده طالبان) شرکت کرده بودند که فرصت های تازه را در اختیار افغانستان میگذارد البته بن دوم از بن اول فرق زیاد دارد؛ در بن اول برای افغانستان تلاش میشد که باید از صفر آغاز میشد اما در بن دوم در حالیکه در افغانستان کارهای زیاد نسبت به ده سال قبل صورت گرفته مگر علاقه جامعه جهانی و اعتماد آن نسبت به گذشته بنا به تجربه که از افغانستان داشته بمراتب کمتر است و در افغانستان نیز بحران ها و چالش های زیاد وجود دارد که به نگرانی مردم افغانستان و جامعه جهانی می افزاید.

حالا چه باید کرد؟ که مانند گذشته سیل کمک های جامعه جهانی به هدر نرود و افغانستان ازین فرصت ها ی طلای نهایت استفاده را بکند و اهداف که در بن اول و دوم در نظر بود تحقق پیدا کند! بنظر من (نویسنده) راه های متعدد وجود دارد که افغانستان از طریق آن میتواند بحران های موجود را از بین برده و عوامل بحران را خنثی نماید که باعث جلب اعتماد مردم و جامعه جهانی شده و اهداف بن اول و دوم تحقق پیدا کند رسید. البته ممکن است بدون از این راه حل ها راه های زیاد و جالب دیگری هم موجود باشد.

- ✓ حاکمیت قانون: حاکمیت قانون به این معنی است که بالای همه افراد یکسان بدون استثنا تطبیق گردد هیچ کس با تر از قانون نباشد
- ✓ از بین بردن فساد اداری: فساد با تمام انواع آن بالخصوص فساد اداری در افغانستان یکی امشکلات جدی و حاد بشمار میرود که رفع آن مشکلات عدیده مراحل خواهد کرد
- ✓ – پر کردن خلاهای قوانین در کشور
- ✓ تعریف دوست و دشمن در افغانستان
- ✓ حل مشکلات مرزی با کشورهای همسایه
- ✓ محدود کردن احزاب: من فکر میکنم که در افغانستان نظام چند حزبی نه بلکه نظام همه حزبی حاکم است که اکثر ماهیت حزب را ندارند فقد به نام حزب هستند که این نه تنها در حل بحران ما راییاری نمیکند که زیاد بحران را است.
- ✓ تجهیزات نیروی نظامی افغانستان اعم از لحاظ کیفی و کمی
- ✓ خروج نیروهای نظامی خارجی از افغانستان: وجود نیروهای خارجی در افغانستان به نگرانی ها ی کشورهای منطقه و همسایه می افزاید در نتیجه بخود اجازه میدهند که در افغانستان بیشتر مداخله نمایند در ضمن اگر مانع نیروی نظامی قوی داشته باشیم به نیروها خارجی ضرورت نداریم.
- ✓ جلب اعتماد مردم افغانستان نسبت بدولت
- ✓ دیپلوماسی قوی دولت
- ✓ برنامه ریزی اقتصادی قوی و موثر
- ✓ برقراری روابط متعادل با کشورهای خارجی
- ✓ بلند بردن سطح تحصیلات در کشور اعم از لحاظ کیفی و کمی
- ✓ تغییرات در ساختار اجتماعی
- ✓ استخراج و استفاده موثر از منابع طبیعی در جهت منافع ملی
- ✓ از بین بردن تعصبات قومی، زبانی، منطقه، مذهبی، در کشور
- ✓ از بین بردن فقر و بیکاری
- ✓ اتخاذ سیاست های اپوزیسیون دولت بر مبنای منافع ملی
- ✓ شایسته سالاری
- ✓ حاکمیت قانون

اما سوال این جا است که این راه ها چگونه عملی شود؟ در اینجا اطراف قضیه مهم است که عبارت از مردم، دولت و جامعه جهانی است که هر کدام با اراده قوی، جدیت و صداقت خود میتوانند جلوی گسترش بحران را از بدبختی نجات بدهند.

نباید واژه عقب مانده را ...

از دیدگاه من یگانه وسیله که توانسته و می تواند کشور ما را تحت استعمار بکشاند همانا گفتن واژه عقب مانده گی بوده و است. چون ما خود اقرار می کنیم که نا توان و ضعیف هستیم پس تیشه آنها دسته پیدا کرده و ریشه ما را قطع می کند و طی سالیان زیاد می شود که افغان ها را بدون پالان و لگام سواری می کنند. درست است من هم به این نظریه موافق هستم که افغانستان عقب مانده و فقیر است و هدف هم اینجاست که این همه معضلات را باید خود ما درمان کنیم نباید از این بیشتر دست خود را به سوی بیگانه گان دراز کرده و از آنها کمک خواسته و مشوره جویی کنیم زیرا که هیچ نوع کمک و مشوره شان بی مقصد نیست در این ارتباط ضرب المثل های معروفی است که می گویند بیگانه سگ دیوانه است و همچنان آتش راه دور دست کسی را گرم نمی کند و این تبلیغات افغانستان فقیر و عقب مانده چنان ریشه دوانی کرده است که اکثریت افغان های شجاع و با غیرت اعتماد خود را از دست داده اند چون دولتمردان این نوع طرز فکر را بر جامعه مستولی کرده اند پس یک جامعه با احساس نیاز به خارج این را نیز می پذیرد که مطیع خارج باشد یعنی آنچه را از خارج به وی دیکته می شود باید بپذیرد از اینجاست که جریانات کلی روابط بین المللی نیز اجازه رشد و توسعه را به چنین ملتی نمی دهد چون فکر می کند که هیچ قدرتی ندارد که بالایش فشار وارد کند. پس هر چه دلش می خواهد آنرا انجام می دهد البته نمی توان منکر این واقعیت گردید که افغانستان یک کشور پس مانده و نادار نیست و باید گفت که در جهان کنونی بخش عظیم از مردم در فقر و گرسنگی و نا بسامانی اقتصادی و اجتماعی به سر می برند و تنها گروه محدودی می باشند که در ناز و نعمت غوطه ورنند اما هدف این است به این پیمان که افغانستان دست نیاز دراز می کند دیگران نمی کنند من از این حراس دارم که خیرات خوردن به مردم افغانستان عادت نشود که تمام نسل های آینده افغانستان خیرات خور ببار آیند چون که می گویند ترک عادت موجب مرض است عزت، حرمت و پیشرفت هر مملکت متعلق به خود آن می باشد تا زمانی که افغانستان خود را یک کشور با انرژی و افغان ها خود را با غیرت فکر نکنند هیچ کشوری دست از مداخله در امور داخلی افغانستان نخواهد کشید و در اخیر این را می گویم که نباید واژه عقب مانده را از این زیاد تر به حضور ممالک خارجی به کشور خود اطلاق کنیم. زیرا که این واژه سبب این شده است که حتی همسایه گان عقب مانده افغانستان هم به نوبه خود به کار های داخلی کشور ما دست درازی کرده اند و می کنند و خواهند کرد ..

تعداد گز مه ها افزایش یافت

از زمانیکه تیم پی آر تی فعالیت های شان را در چنچران آغاز نمودند یکی از وظایف شان این بود که امنیت مردم محل را تامین نمایند. این فعالیت تقریباً هفت روز در یک هفته با انجام گز مه های شبانه و روزانه انجام یافته است. بعداً از مدت زمان تیم پی آر تی خواست گز مه هارا مشترکاً با پولیس ملی انجام دهند. زمانیکه کندک اردوی ملی در ولایت غور مستقر گردید تیم پی آر تی خواستند که گز مه های مشترک با عساکر اردوی ملی افغانستان نیز داشته باشند. گز مه های دوامدار با پولیس ملی امنیتی افغانستان یکی بخش از ماموریت پی آر تی می باشد تا اینکه نیروی های ملی امنیتی افغانستان را حمایت و پولیس ملی و اردوی ملی را آموزش بدهند. لکن عمده ترین چیز اینکه تسلیحات خوب به شکل قوی مهارت ها و تجارب پولیس ملی را افزایش داده است و اردوی ملی این توانایی را حاصل کردند که نه تنها تعداد گز مه ها را افزایش دادند بلکه امنیت ساحات گز مه های مشترک را نیز تامین کردند. حالا مردم ولایت غور ظاهراً افزایش گز مه های مشترک را نیروهای ایساف و اردوی ملی می بینند. تعداد این نوع گز مه در آینده های نزدیک افزایش خواهد یافت و با حضور داشت نیروهای ملی شما شاهد گز مه های بیشتر خواهید بود. گز مه های مشترک پی آر تی، پولیس ملی و اردوی ملی وظایف های ذیل را شامل می گردد: اجرا گز مه ها در سرک ها به خاطر تلاشی افراد مشکوک، توقف و تلاشی وسایط به خاطر جلوگیری از انتقال سلاح های غیر قانونی و مواد منفجره. و نیز تلاشی ساحات احتمالی مابین ها به منظور جلوگیری از وقوع حادثات دلخراش.

افزایش مهارت ها، همکاری های و توانایی های نیروی های ملی امنیتی افغانستان نه تنها در ولایت غور به چشم می خورد بلکه این توانایی ها را نیز می توان در کابل مشاهده کرد. در 12 دسمبر دگر جنرال علی مراد قوماندان نیروهای زمینی افغانستان طی سفر کوتا از ولایت غور بازدید بعمل آورد و در یکی از صحبت های خویش تاکید کرد که مقامات کابل میدانند که پولیس ملی ولایت غور در طی مدت مدید حرفه گردیدند و عمل متقابل درست با نیروهای افغان و سایر نیروی های امنیتی افغانستان داشتند و اعتماد مردم رانست به خودشان حاصل کردند. وی خوشحال بود که این یک دست آورد قابل ملاحظه بوده که نیروی ملی امنیتی افغانستان توانستند با تیم پی آر تی رابطه و همکاری های خویش را قایم بسازند. این همه ثابت می کند که نیروهای ملی امنیتی قوی تر گردیدند و از جهت امنیتی در دور دوم پروسه انتقال خیلی مهم پنداشته می شود. حالا کاملاً واضح گردیده است که نیروهای ملی امنیتی افغانستان آماده تامین امنیت در مرکز چنچران و واحد های اداری می باشند و در آینده بسیار نزدیک آنها قادر خواهند بود که این ماموریت را در سرتاسر ولایت غور به شکل گسترده تر انجام بدهند.

رسانه های تیم پی آر تی

دلم سیاه شد اقسام برابری و مساوات

گل محمد طارق

برابری در لغت: برابر بودن، هموزن یا همسر بودن، همدوش و همسنگ می باشد.

مساوات در لغت: باهم برابر بودن

اصطلاح مساوات از دید حقوق: مساوات حقوقی استفاده افراد از حقوق، امتیازات و صلاحیت ها است بصورت مساوی. به همین ترتیب افراد و اتباع در انجام و جایب و مکلفیت هانیز باید در موقوف یکسان و مساوی قرار گیرند. اصل مساوات حقوقی که خلاف سیستم هایی مطلقه [که در آن این اصل اصلا مراعات نمی شد] در قانون اساسی کشور ها ی امروزی گنجاینده شده و رعایت آن از طرف دولت تضمین میگردد، که ضامن برابری و تساوی افراد است در برابر قانون. به این مفهوم که قانون بر همه یکسان تطبیق شده و شامل همه افراد بدون در نظر داشت موقف اجتماعی، جنسی و یادارایی ایشان میشود.

همچنین اصل تساوی قانون در محاکم، پرداخت مالیات، استخدام در مشاغل دولتی و انجام مکلفیت های افراد نیز در نظر گرفته میشود. ماده دوم اعلامیه جهانی حقوق بشر اعلام میدارد « تمام افراد بشر آزاد بدنیا میآیند و از لحاظ کرامت انسانی و حقوق باهم برابراند» نتیجه منطقی کرامت و حیثیت انسانی اقتضامیکند که همه ابتأ بشر در جامعه خود، از حقوق برابر بهره مند شوند و از تمام حقوق و آزادی ها بهره گیرند و همانطوریکه در اعلامیه جهانی حقوق بشر آمده، هر کس بتواند بدون هیچ گونه تمایز مخصوصاً از حیث نژاد، رنگ، جنس، زبان، مذهب، عقیده سیاسی یا هر عقده دیگر و همچنین ملیت، وضع اجتماعی، ثروت، ولادت یا هر موقیعت دیگر در تمام حقوق و آزادیها ی مندرج در اعلامیه بهره مند گردد.

قانون اساسی جمهوری اسلامی افغانستان میگوید « هر نوع تبعیض و امتیاز بین اتباع افغانستان ممنوع است .

اتباع افغانستان اعم از زن و مرد در برابر قانون دارای حقوق و وجایب مساوی میباشد» (ماده 22)

تساوی در حقوق انسانی اقسام دارد که مهمترین آنها بشرح زیر است:

تساوی در برابر قانون و آیین نامه ها و نظامات اداری: تساوی در برابر قانون آن است که از لحاظ مدنی جزائی و اداری، تمام افراد کشور، بدون هیچ تمایز طبقاتی و اصل منشأ و نظایر آن تابع قانون واحد باشند و با همه افراد، یکسان رفتار شود و هیچ گونه تبعیض و تمایز جز آن چه که مصلحت اجتماع ایجاب میکند بین افراد وجود نداشته باشد.

تساوی در برابر دادگاه ها و بهره مندی از خدمات عمومی: تساوی در برابر دادگاه ها آن است که تمام افراد و آحاد کشور اعم از اتباع داخلی و خارجی حق مراجع به دادگاه کشور را داشته باشد و بداند که این دادگاه بطور منصفانه به شکایت اورسیده گی خواهد شد و هیچ دادگاه خاص که ویژه یا قشر خاص از افراد کشور باشد وجود نداشته باشد. در سابق رسیده گی به جرایم طبقات اشراف و روحانیون توسط محاکم ویژه رسیده گی میشد. وجود این محاکم مغایر با اصل برابری است .

تساوی از لحاظ اشتغال و مشاغل دولتی: اصل مساوات ایجاب میکند که تمام افراد کشور که واجد شرایط قانونی باشند بتوانند بطوریکسان به مشاغل عمومی اشتغال ورزند و هیچ مانع وجود نداشته باشد .

ماده 48 قانون اساسی « کارحق هرافغان است » ماده 50 قانون اساسی « اتباع افغانستان بر اساس اهلیت و بدون هیچ گونه تبعیض و به موجب احکام قانون به خدمت دولت پذیرفته میشود». تساوی در برابر هزینه های عمومی و تحمیلات ناشی از اداره خدمات عمومی: همان گونه که تمام افراد در برابر قانون و دادگاه برابراند و حق برخورداری از حقوق و آزادی های قانونی، که قانون اساسی تضمین کرده است، را دارند در مقابل تحمیلات که در جهت تامین امور مصالح عمومی با آنها میشود نیز باید بطوریکسان با آنها رفتار شود. مانند تساوی در پرداخت مالیات و عوارض و تساوی از حیث خدمت نظام وظیفه و غیره .

قطعنامه محو خشونت علیه زنان

بخش حمایت و انکشاف حقوق زنان کمیسیون مستقل حقوق بشر دفتر ولایتی غور

بخش حمایت و انکشاف حقوق زنان کمیسیون مستقل حقوق بشر دفتر ولایتی غور به همکاری مسنول دفتر ولایتی جلسه را به تاریخ 1390/9/8 با اشتراک شورای علما، شورای ولایتی، ریاست حج و اوقاف، دفتر یونما، ریاست امور زنان، نهادهای مدنی و حرکت خواهران بمناسبت روز جهانی محو خشونت علیه زنان برگزار نمود که در نتیجه علل و عوامل، راه حل خشونت علیه زن به بررسی گرفته شد و تمام ارگانهای مربوطه قطعنامه را بخاطر جلوگیری از عنعنات ناپسندیده و مخالف شریعت اسلام که همیشه سبب نقض حقوق اسلامی زنان میگردد صادر نمودند. بخصوص در سال 1390 انواع خشونت‌های خانوادگی روز به روز افزایش یافته است مانند خودکشی زنان، به دار آویختن زنان، اسیر نگهداشتن زنان در نزد قوماندانان مسلح غیر مسنول، لت کوب زنان و... غیره موارد. قطعنامه مذکور در خصوص جلوگیری از عنعنات ناپسندیده و مخالف شریعت اسلام صادر گردید و ضمیمه مکتوب به مقام ولایت و تمام ادارت مسنول کمیته منع خشونت علیه زن و واحدهای اداری در ولسوالی ها فرستاده شد و در ضمن از ارگانهای اجرای در خصوص تطبیق مفاد این قطعنامه، تبلیغ و ترویج حقوق اسلامی و شرعی زنان و تطبیق قانون منع خشونت علیه زن از ادارات مربوطه اصولاً درخواست گردید .

آنجا کجا ست؟

من سرزمین روشنایی و نور را گم کرده ام

جانیکه زادگاه هزاران شهنشاہ بود

آنجا

هنوز بغض خاکش از حجم خشونت پر است!

و درختان میوه اش شیره و طعم ندارند.

آنجا!

روزی سلطان غیاث الدین بود و هویت رضیه بود و باسروده های

زیبای قلبش

سیاه موی و جلالی آن یاران مهربان بودند.

تو و من بی ایهام میزیستیم

آنجا کجا ست؟

که خود خود را با آتش میسوزانند، اخگر مشو!

آنجا چرا؟

کسی نیست! کجا رفتند غوری ها آن مردان دلیر

آنجا چرا؟ خاکستریست رنگها، کجا رفتند؟ ارغوانی ها.

آن غیرت و افتخارات را چرا کشتند و آن رنگ همیشه خندان را

چرا بد رنگ ساختن؟

منار جام، قلعه های فیروز کوه، و دره ملکان هنوز بوی آن زمان

ها را دارند.

اما با تاسف امروز تو وارث آنانی صد حیف که چنانی، نه قدر آن

دانی نه

قدر خود

بجز اینک به جنگ درمانی.

نویسنده: داکتر شاه محمد "شهاب"

دو پسر در شفاخانه پی آر تی عملیات شدند!

وظیفه شفاخانه تیم بازسازی ولایتی (پی آر تی) تهیه و آماده سازی خدمات صحی به اعضای پی آر تی و تداوی نمودن زخم ها و دیگر امراض شان میباشد. در حالیکه شفاخانه پی آر تی مسهولیت تهیه کمک برای مریضان محل در هنگام ضرورت را نیز گرفته است.

در دوم ماه جنوری اعضای تیم صحی پی آر تی دو تن از پسران مردمان محل را عملیات کردند، که بچه اولی بعد از ضربه به زانو اش، زانو اش آماس کرده بود، عملیات آن موفقانه سپری شد که حتی بعد از عملیات، بچه عملیات شده توانایی قدم زدن و بازی نمودن فوتبال را دارد، و بچه دومی که توسط شفاخانه محلی روان شده بود و مرض اش کاملاً شدید بود، دانه های زیاد در سرش باعث ایجاد تهدیدات در زندگی اش شده بود. عملیات جراحی یک ساعت را در بر گرفت و بعد از یک ساعت عملیات به موفقیت سپری شد.

دانه ها عفونت های اند که در زیر پوست شکل میابند، که اکثراً در قسمت خارجی بدن پیدا میشوند مثلاً در تراشه ها و در موهای در گوشت فرورفته، پیچکاری ها و سوزن ها دست دوم (بی کاره). برای جلوگیری از این دانه ها، بهتر است پوست را بصورت منظم با صابون شست. هرگاه یک جرحه کوچک در وجود تان پیدا شد، ساحه زخم شده را باید توسط آیودین و آب پاک غیر عفونی کرد.

علایم دانه گرما، سرخی، درد، آماس جابجایی در پوست و بعضی اوقات مریض در اثر این مریضی دارای تب نیز میباشد. اولین راه درمان این مرض، گذاشتن یک تکه گرم مرطوب که مدت 10-15 دقیقه به آب داغ گذاشته شده باشد روز 4 بار است تا اینکه دانه سرش باز شود و چروک از داخل آن بیرون آید. هرگاه دانه باعث ایجاد تب و یا حالتش در اثر تداوی آب داغ بد تر گردد، شخص مبتلا شده باید به زودی به مراکز صحی مراجعه نماید.

شفاخانه پی آر تی روابط خیلی نزدیک با تیم های صحی محلی دارد که آنها را جهت آماده سازی: وسایل، دوا، مشوره و تداوی برای مردمان محل در مریضی های شدید با گرفتن استعلام از داکتران محل کمک میکند. در جریان این همکاری ها، شفاخانه ولایتی پیشرفته تر و مدرنتر شده و مدرن شدن شفاخانه ولایتی باعث درمان مریضی های مریضان به صورت درست میباشد. روابط که بین شفاخانه پی آر تی و شفاخانه ولایتی است، مثال خوب برای نشان دادن همکاری های پی آر تی با مردم است.

پی آر تی چغچران

مترجم: گل رحمان فراز

جوانان بخوانند!

نویسنده: شاه محمد (دهزاد)

دوران جوانی یکی از مراحل بسیار مهم و اساسی در زندگی انسان می باشد که دارای واقعیت هاومسایل خاص خود است و کاملاً طبیعی است که جوان خواستار بر خورد خاص با خواسته های خود در این دوران پر تلاطم جوانی می باشد. با این حال کمتر دیده می شود که انسان بتواند به تمام خواسته های خود که خواستار آن است، نایل گردد.

پس در این شرایط حساس، جوانی و دوران مربوط به اموزنده گی یک جوان باید خواسته های خود را در چهار چوب قانونی قرار دهد که همانا قانون اسلام است تا مبدا غرور جوانی وی تجربه گی او، سبب به هدر رفتن عمر گرانبهای او شود. عمری که دوباره برگشت ندارد و ارزش او را نه در بازارونه درمارکت های جهانی میتوان بدست آورد.

پس تو ای گل زیبای باغ هستی! ثانیه ها و دقایق زنده گی ات را غنیمت بشمار تا ندامت در زنده گی نداشته باشی و برای صرف کردن اوقات با ارزش خود ظرفیت سازی کنی تا نشود روزی که موی سروریت سفید شده ولی هنوز سیاهی گناه و غفلت در کتابچه خاطرات تو موج زند.

بلی ای مظهر قدرت انسانی و ای ثروت عظیم بشری! بنگر به هم سن و سالان خویش در دوران پیامبران و بعد از آن که چگونه گلشن خاطرات خود را با حماسه ها و فداکاری ها سرسبز نگه داشتند. بنگر به زید بن حارث، جعفر بن ابی طالب و عبدالله ابن رواحه و همچنان نظر کن به اسامه ابن زید و بشنو گفته های معازین جبل و عبدالله ابن عباس را و تفکر کن در پاکی حضرت یوسف (ع) که با چه طرز العملی زنده گی خود را آراسته و مزین به نام نیک و عاقبت درخشان کردند.

آری ای جوان بانیرو! امروز باید اوضاع جهان را درک کنی و بدانی که راه پیشرفت و همین طور در راه خدمت کردن شما چی کمین های گرفته نشده است.

قدم بردارید که سکوت شما ملت را به هلاکت نزدیک میکند و غفلت شما ترقی و تعالی را از جامعه می گیرد. امروز تمام احزاب، گروه ها و مذاهب جوانان را جذب میکنند.

چون به نیرو قدرت شما آگاهند و میدانند که به کمک شما می توانند با اهداف خود دست یابند. امروز در کشور ما بیشترین صدمه تهاجم فرهنگی را جوانان متحمل می شوند چونکه نشانه اصلی جوانان در یک جامعه اند.

اینک وظیفه مهم خود را بشناس، کوشش و تلاش در جهت خدمت به دین و ملت را از دست نده و خود را مشغول به تلف کردن وقت و هدر دادن سرمایه حیات خود مکن.

بعضی ها دوران جوانی را به عنوان دوران شهوت رانی و عشق بازی های مجازی میدانند و میگویند که در این مرحله فقط باید مشغول عیش و خواسته های نفسانی بود و با امورات اصلی زنده گی سروکار نداشت.

که این خود خواست دشمن است که میخواهد چرخه اصلی جامعه ما را به خاباند تا به تاخت و تاز خود ادامه دهد و در سر راه خود مانعی را بر جای نگذارد.

بدان ای جوان که تو نه تنها به عنوان یک مسلمان در این زمینه مسولیت حفظ خود و دیگران را داری، بخصوص از مفساد اخلاقی مفاصدی که نه تنها وقت شمارا ضایع میکند بلکه سبب از بین رفتن آبرو، نسب و اخلاق امت نیز می شود و جامعه انسانی را بطرف بد اخلاقی و بی توجهی نسبت به اموزنده گی، سوق میدهد. امروز شایسته است تاجوان، راه بزرگ مردانی را پیشبیبیگردد که یوسف و ارازچاه غرور نادانی بیرون شده و هوشیارانه نمیخواهند در دام حسد و بدبینی گرفتار شود. بدان که دنیایی من و تو آغاز و انتهای دارد. آغازش تولد و انتهایش مرگ است. نباید زیاد به مرگ و نابودی فکر کرد. باید نقطه اتصال تولد تا مرگ را روشتر ساخت هر ساعت و هر روز به انجام کار نیکی مشغول باش. عفت تو پربهارترین گوهرتوست. قصه یوسف پیامبر را سرلوحه زنده گیت قرار ده.

ای جوان! استعدادت را گسترش بده و تو کلت را قوی دار نشود؛ روزی که خدای ناخواسته به آرایش دنیا یا تجمیل گرایی فریفته شوی و اوقات زنده گیت را به باد فنا دهی. در زنده گی همنشین خوبی برای خود انتخاب کن تا در بحر زنده گی شناور خوبی باشی و هیچ وقت موجهای ظاهرا بزرگ، مانعی در راه پیشرفت و تعالی تو قرار نگیرند. در زنده گی صادق و نیکو رفتار و پاک باش تا شاید جامعه بواسطه تو، راه خود را بیابد و تو الگوی خوبی برای دیگران باشی.

منارعه مسلحاتی در قریه فلاخور

در 13 ماه دسامبر، تقریباً 6 عصر، یک منارعه بین شورشی ها با استفاده از اسلحه چون تفنگچه، کلاشینکوف و ماشیندار در قریه فلاخور ولسوالی چهارسده رخ داد.

طبق معلومات این جنگ زمانی به وقوع پیوست که بعضی از قومندانان شورشی ها میخواستند که به 8 تن پولیس که به رخصتی های شان به قریه رفته بودند، حمله کنند.

طبق معلومات رسیده از منابع مختلف، شورشی ها در ولایات مختلف با نیروهای ملی امنیتی افغانستان و نیروهای بین المللی کمک بر امنیت جنگیدند و بعد از خساره زیاد به ولسوالی چارسده آمده و میخواستند از پولیس کینه ورزیده و ساحه را از نفوذ دولت جمهوری اسلامی افغانستان پاک کنند.

موی سفیدان قریه فلاخور تصمیم شجاعانه ای را برای حمایت پولیس گرفتند، آنها مقاومت خویش را در مقابل پلان و شروع منارعه شورشیها نشان دادند.

در جریان جنگ، موی سفیدان قریه فلاخور از مردم خواستند تا با پولیس ولسوالی چهارسده همکاری باشند. قومندان پولیس ولسوالی چهارسده گل احمد، 30 نفر پولیس را به قریه فلاخور فرستاد تا علیه شورشیها مبارزه کنند. در 14 ماه دسامبر در ساعت 10:15 صبح پولیس ملی افغانستان بالای شورشی حمله ور شدند.

در همان روز والی ولایت غور ریس هماهنگی و اوپراتیفی غور، ریس امنیت ملی، قومندان امنیه و قومندان توله اردوی ملی را به دفتر مقام ولایت خواسته و خواستار سنجش راه حل این منازعات شد. و تصمیم قسمی اتخاذ گردید که عساکر پولیس ملی افغانستان، امنیت ملی و توله اردوی ملی به محل، برای جنگ با شورشیها فرستاده شوند.

هنگامیکه کمک ها از چغچران به ولسوالی چهارسده رسید، شورشیها صحنه را ترک کرده و از جنگ دست کشیدند. مقاومت اهالی ولسوالی چهارسده نشان دهنده این میباشد که حده زیاد مردم از ایشان حمایت نمیکنند و نشان دهنده روابط بین دولت جمهوری اسلامی افغانستان و نیروهای ملی امنیتی افغانستان و مردم محل و آینده مرفع بین مردم میباشد.

مردم شریف ولایت غور! پس بیایید که از این عمل نیک و شجاعانه پیروی کرده و احساس ترس در مقابل دشمنان نکنیم، در تاریخ افغانستان مثال های زیاد برای متحد بود وجود دارد پس وقت ان رسیده اینکه متحد باشیم.

مترجم: گل رحمان فراز

مرکز آموزشی توسعه دانش

کورس آموزشی توسعه دانش در خدمت تمام دانش آموزان عزیز بوده و غرض فراهم آوری خدمات مفید و سودمند علمی کورس های زمستانی را در مضامین ریاضیات، علوم طبیعی و لسان انگلیسی آغاز کرده است. مضامین این کورس توسط استادان محترم لیسه سلطان علاوالدین غوری تدریس می گردد. دست آورد خوب، نتیجه قناعت بخش، سهولت بیشتر، فیس کم و تدریس عالی در ولایت خود تان.

صاحب امتیاز:

عبدالخیر مرادی / 0794436779

مدیر مسئول:

غلام ربانی هدفمند / 0797244300 hadafmand.25@gmail.com

معاون مدیرمسئول:

محمود خادمی / 0791924433

سردبیر:

محمد آصف نالان / 0797594063 Asif.eccghor@gmail.com

معاون سردبیر:

میر آقا ساید / 0797968944 said514@yahoo.com

ویراستار:

نیاز محمد نیازی / 0798423831 niazy_2008@yahoo.com

گزارشگر:

صفدر وکیلی، محمد حنیف قاضیزاده.

هیئت تحریر:

محمد یونس فانوس، شاه محمد دهزاد، نور الله نوری، گل محمد طارق، محمد شاه شایق

طرح و دیزاین:

چاپخانه قادری کابل - افغانستان. شمارگان: 1500

محل چاپ:

شنسب از قلم به دستان محترم آرزومند است که با ارسال مطالب مستند خود ما را یاری رسانید. شنسب در ویرایش

مطالب دست باز دارد. مسولیت مقالات چاپ شده به استثنای سر مقاله به دوش شنسب نیست. اداره ماهنامه شنسب